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ВВЕДЕНИЕ

Лимфома – неоднородная группа злокачественных опухолей,

включающая лимфому Ходжкина (ЛХ) и неходжкинские лимфомы (НХЛ),

характеризующаяся системным поражением лимфатических узлов (ЛУ) и

экстралимфатических органов. Заболеваемость НХЛ в Беларуси в 1990–2019 гг.

увеличилась почти в 3 раза, смертность возросла с 1,9 до 4,1 на 100000 населения.

Хотя заболеваемость ЛХ за указанный период не изменилась, а смертность

снизилась, ЛХ является заболеванием лиц среднего возраста и самым частым

видом злокачественных опухолей у 15–19-летних [Океанов А. Е. с соавт.,

2021; Siegel R. L. et al., 2022]. В Республике Беларусь используют принятые в

международной практике схемы лечения лимфомы, однако результаты

уступают лучшим мировым показателям. Одной из причин этого могут быть

ошибки при оценке распространенности опухолевого процесса до начала

лечения (стадировании), приводящие к выбору неверной тактики лечения.

Согласно классификации Лугано для стадирования морфологических

вариантов лимфомы, накапливающих фтордезоксиглюкозу (ФДГ),

рекомендуется использовать ПЭТ/КТ, вариабельно ФДГ-авидных – КТ

[Cheson B. D. et al., 2014]. В Республике Беларусь имеется только четыре

ПЭТ/КТ сканера, обследование пациентов с лимфомой нередко по-прежнему

проводят на КТ. Недостатками КТ являются низкая контрастная разрешающая

способность и рентгеновское облучение. Метод ПЭТ/КТ достаточно

дорогостоящий и также подвергает пациента облучению. В этой связи

актуально изучение возможностей нового нерадиационного метода лучевой

диагностики – МРТ с диффузионно-взвешенным исследованием (ДВИ). ДВИ

имеет существенные преимущества: лучшая контрастная разрешающая

способность по сравнению с КТ, не используется ионизирующее излучение,

нет необходимости внутривенного (в/в) введения контрастных веществ (КВ) и

радиофармпрепаратов (РФП), количественная оценка с помощью измеряемого

коэффициента диффузии (ИКД).

Имеются немногочисленные публикации, посвященные использованию

МРТ-ДВИ при стадировании лимфомы. Результаты стадирования лимфомы с

помощью ПЭТ и МРТ-ДВИ совпали в 94% случаев [Lin C. et al., 2010]. ПЭТ/КТ

и МРТ-ДВИ установили одинаковую стадию лимфомы в 28 из 31 случая, у

остальных пациентов с индолентной лимфомой МРТ-ДВИ верно установила

более высокую стадию [Abdulqadhr G. et al., 2011]. Данные исследования

выполнены на небольших группах пациентов. Не разработаны ДВИ критерии

диффузного поражения костного мозга (КМ), которое встречается при

лимфоме достаточно часто, особенно при индолентных НХЛ. Есть основания

полагать, что МРТ-ДВИ может быть полезна не только в группах пациентов,
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которым облучение нежелательно (беременные женщины, молодые пациенты,

дети), но в ряде случаев может быть информативнее ПЭТ/КТ, например, при

вариабельно ФДГ-авидных лимфомах.

После завершения химиотерапии (ХТ) проводят оценку степени

регрессии лимфомы, результат которой влияет на назначение

дополнительного лечения и прогноз заболевания. КТ имеет низкую

эффективность при дифференциации остаточных опухолей и

посттерапевтических образований [Cheson B. D. et al., 2014]. Частота

ложноположительного результата ПЭТ после лечения составляет 23% при ЛХ

и 31% при НХЛ [Adams H. J. et al., 2016]. Возможны ложноотрицательные

результаты ПЭТ из-за недостаточной пространственной разрешающей

способности (5–8 мм) [Аклеев А. В. с соавт., 2020; Adams H. J. et al., 2015].

Эффективность МРТ-ДВИ всего тела и ПЭТ/КТ после лечения лимфомы

сравнили в единичных публикациях и показали обнадеживающие результаты

[Littooij A. S. et al., 2015; Mayerhoefer M. E. et al., 2015; Maggialetti N. et al.,

2016]. Тем не менее использование МРТ-ДВИ для оценки эффективности

лечения лимфомы остается трудоемким, а результаты слабо

воспроизводимыми, поскольку не разработана многоуровневая шкала

интерпретации МРТ-ДВИ, подобная шкале Довиль при ПЭТ/КТ [Meignan M.

et al., 2009].

Большой научный и практический интерес представляет изучение

прогностической роли МРТ-ДВИ. По данным единичных публикаций ИКД и

его изменение в процессе лечения могут быть ранними индикаторами

чувствительности лимфомы к ХТ [Punwani S. et al., 2013; De Paepe K. et al.,

2013; Horger M. et al., 2014]. В указанных работах оценили прогностическое

значение ИКД только на одном или двух этапах лечения, не уделено внимание

показателю размера опухолей и его изменения в процессе лечения. Связь

количественных показателей МРТ-ДВИ с выживаемостью без

прогрессирования (ВБП) и общей выживаемостью (ОВ) пациентов не изучена.

Таким образом, лимфома характеризуется системным поражением ЛУ

и экстралимфатических органов, что требует обследования всего тела. Для

этого могут быть использованы методы КТ, ПЭТ/КТ и, все чаще, МРТ-ДВИ.

МРТ-ДВИ имеет существенные преимущества перед другими методами

медицинской визуализации, однако ее эффективность при лимфоме изучена

недостаточно. Необходимо провести комплексное исследование

диагностической эффективности МРТ-ДВИ всего тела по сравнению с КТ и

ПЭТ/КТ на этапах стадирования, прогнозирования и оценки эффективности

лечения лимфомы и разработать рекомендации по использованию МРТ-ДВИ

в клинической практике.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Работа выполнена на базе государственного учреждения

«Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской

радиологии им. Н.Н. Александрова» (ГУ «РНПЦ ОМР

им. Н.Н. Александрова») в рамках тем научно-исследовательских работ:

– «Разработать и внедрить комплексный метод стадирования, раннего

прогнозирования и оценки эффективности лечения лимфом на основе

дифференцированного использования позитронно-эмиссионной томографии с

18-фтордезоксиглюкозой, совмещенной с компьютерной томографией, и

магнитно-резонансной томографии с диффузионно-взвешенным

исследованием всего тела», номер госрегистрации 20164263 от 22.11.2016 г.,

2016–2022 гг. (государственная научно-техническая программа «Новые

методы оказания медицинской помощи», подпрограмма «Онкологические

заболевания»);

– «Разработать и внедрить метод определения распространенности

опухолевого процесса, прогнозирования и контроля эффективности лечения

злокачественных лимфом на основе использования диффузионно-взвешенной

магнитно-резонансной томографии», номер госрегистрации 20132063 от

02.10.2013 г., 2013–2019 гг. (государственная научно-техническая программа

«Новые методы оказания медицинской помощи», подпрограмма

«Онкологические заболевания»);

– «Разработать и внедрить метод стадирования и оценки эффективности

лечения лимфом», распоряжение Президента Республики Беларусь № 32рп от

19.01.2018 г. (грант Президента Республики Беларусь в области

здравоохранения в 2018 г.);

– «Создание системы гарантии качества и контроля качества процедур и

приборов для получения медицинских изображений», номер госрегистрации

2/05/000181 от 28.02.2005 г., 2005–2006 гг. (проект технического

сотрудничества с Международным агентством по атомной энергии

(МАГАТЭ) BYE6007).

Диссертационное исследование соответствует приоритетным

направлениям научно-технической деятельности в Республике Беларусь на

2016–2020 гг., утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от

22.04.2015 г. № 166 (пункт 4. Медицина, фармация, медицинская техника:

технологии профилактики, диагностики и лечения заболеваний), а также

приоритетным направлениям научной, научно-технической и инновационной

деятельности в Республике Беларусь на 2021–2025 гг., утвержденным Указом

Президента Республики Беларусь от 07.05.2020 г. № 156
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(пункт 2. Биологические, медицинские, фармацевтические и химические

технологии и производства: диагностика, медицинская профилактика и

лечение инфекционных, включая вирусной этиологии, и неинфекционных

заболеваний, экспертиза качества медицинской помощи).

Цель, задачи, объект и предмет исследования

Цель исследования: повысить эффективность стадирования,

прогнозирования и оценки эффективности лечения лимфомы на основе

использования нового нерадиационного метода лучевой диагностики –

диффузионно-взвешенной магнитно-резонансной томографии всего тела.

Задачи исследования:

1. Изучить МРТ-ДВИ характеристики нормальных ЛУ, зависимость

ИКД пораженных при лимфоме ЛУ от технических параметров сканирования,

анатомической локализации, морфологического варианта лимфомы, на основе

чего предложить оптимальный МРТ-ДВИ критерий диагностики поражения

ЛУ у пациентов с лимфомой.

2. Оценить диагностическую эффективность известных и разработать

новые эффективные МРТ-ДВИ критерии диагностики поражения КМ у

пациентов с лимфомой, разработать показания к биопсии КМ после МРТ-ДВИ

всего тела.

3. Сравнить диагностическую эффективность МРТ-ДВИ всего тела с КТ,

УЗИ, биопсией КМ и ПЭТ/КТ при оценке распространенности опухолевого

процесса у пациентов с лимфомой до начала лечения (стадировании),

разработать новые эффективные алгоритмы стадирования, позволяющие

уменьшить дозу облучения пациента.

4. Сравнить диагностическую эффективность МРТ-ДВИ всего тела с КТ,

МРТ без ДВИ и ПЭТ/КТ при оценке регрессии лимфомы и разработать шкалу

визуальной интерпретации МРТ-ДВИ всего тела после лечения, определить

прогностическую эффективность разработанной шкалы.

5. Установить количественные МРТ-ДВИ показатели до начала и в

начале ХТ, прогнозирующие регрессию лимфомы после завершения ХТ и

выживаемость пациентов.

6. Определить дозы облучения пациентов с лимфомой при КТ и ПЭТ/КТ

исследованиях, в том числе накапливаемые при повторных исследованиях за

весь период обследования и лечения.

Объект исследования: пациенты с лимфомой, проходившие

обследование и лечение в государственном учреждении «Республиканский

научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии

им. Н.Н. Александрова» в 2010–2020 гг.
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Предмет исследования: диагностическая эффективность МРТ-ДВИ

всего тела при стадировании, прогнозировании и оценке эффективности

лечения лимфомы.

Научная новизна

1. Доказана зависимость значений ИКД пораженных ЛУ от

анатомической локализации, морфологического варианта лимфомы и

технических параметров сканирования, что не позволяет установить единое

пороговое значение ИКД для дифференциации нормальных и пораженных

ЛУ.

2. Предложены новые эффективные МРТ-ДВИ критерии диагностики

поражения КМ при лимфоме (патент Республики Беларусь № 22486 от

30.04.2019 [76–А]). Впервые определены показания к биопсии КМ после МРТ-

ДВИ всего тела. Разработан алгоритм диагностики поражения КМ на основе

МРТ-ДВИ всего тела, позволяющий достичь высокой, не имеющей аналогов в

мире, эффективности диагностики.

3. Впервые разработаны эффективные методы стадирования лимфомы

на основе МРТ-ДВИ всего тела, позволяющие исключить или значительно

снизить облучение пациента.

4. Впервые предложена 5-уровневая шкала визуальной интерпретации

МРТ-ДВИ всего тела после лечения лимфомы (Минская шкала), подобная

шкале Довиль при ПЭТ/КТ. Доказана высокая диагностическая и

прогностическая эффективность Минской шкалы.

5. Установлены количественные показатели МРТ-ДВИ, позволяющие

еще до начала или в начале ХТ прогнозировать степень регрессии лимфомы

после завершения ХТ и выживаемость пациентов (патент Республики

Беларусь № 21301 от 30.08.2017 [75–А]).

6. Впервые в Республике Беларусь определены дозы облучения при

основных видах КТ исследований и дозы облучения пациентов с лимфомой,

накапливаемые в результате проведения повторных КТ и ПЭТ/КТ

исследований.

Положения, выносимые на защиту

1. При лимфоме ИКД (×10-3 мм2/с) пораженных ЛУ статистически

значимо отличается в зависимости от анатомической локализации (в порядке

уменьшения значений: корней легких – 1,429±0,396, средостения –

1,338±0,313, брюшной полости – 1,011±0,298, подмышечные – 0,840±0,196,

шеи – 0,834±0,259, паховые – 0,753±0,128, подвздошные – 0,738±0,129),

морфологического варианта (ЛХ – 1,168±0,372, ДВКЛ – 0,951±0,320, НХЛ из

клеток мантийной зоны – 0,759±0,211, индолентные НХЛ – 0,756±0,246),
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технических параметров сканирования (поверхностная или встроенная

катушка, свободное дыхание или респираторный триггеринг), ввиду чего

определить единое пороговое значение ИКД для дифференциации

нормальных и пораженных ЛУ не представляется возможным. Использование

для этого критерия размера ЛУ более 1 см по короткой оси является

оптимальным.

2. При диагностике очагового поражения КМ все исследованные

импульсные последовательности МРТ-ДВИ имеют высокую (ДВИ – 100%,

FIESTA – 100%, Т1-ВИ и STIR – 95,2%), биопсия – низкую чувствительность

(33,3%). ДВИ с использованием предложенного симптома (диффузное

повышение интенсивности сигнала позвоночника на ДВИ-изображениях с

высоким фактором диффузии выше паренхимы почек) – наиболее

эффективная импульсная последовательность для диагностики диффузного

поражения КМ у пациентов с НХЛ (чувствительность 90,4%, специфичность

87,5%, точность 88,5%). Разработанный алгоритм диагностики поражения КМ

у пациентов с лимфомой, заключающийся в проведении МРТ-ДВИ всего тела,


[…]


НХЛ на три группы прогноза ОВ. Сочетание количественных МРТ-ДВИ

показателей, полученных после 2-го курса ХТ, разделяет пациентов с ЛХ на

три группы прогноза ВБП [71–А, 74–А].

Снижение облучения пациентов с лимфомой. При ПЭТ/КТ пациент

получает внутреннее радиоизотопное облучение за счет ПЭТ, внешнее

рентгеновское за счет КТ для коррекции аттенюации, которую проводят со

сниженной дозой облучения, и диагностической КТ с в/в КУ, которую

проводят со стандартной дозой облучения. Использование диагностической

КТ как части ПЭТ/КТ исследования целесообразно при стадировании

лимфомы, на последующих этапах лечения и наблюдения от диагностической

КТ можно отказаться. МРТ-ДВИ всего тела является эффективной

нерадиационной альтернативой КТ и ПЭТ/КТ на этапах стадирования,

прогнозирования и оценки эффективности лечения пациентов с лимфомой

[1–А, 3–А, 25–А].
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РЭЗЮМЭ

Харужык Сяргей Анатольевіч

Дыфузійна-ўзважаная магнітна-рэзанансная тамаграфія ўсяго цела пры

лімфоме: стадыраванне, прагназаванне, ацэнка эфектыўнасці лячэння

Ключавыя словы: лімфома, магнітна-рэзанансная тамаграфія (МРТ),

дыфузійна-ўзважанае даследаванне (ДУД), камп’ютарная тамаграфія (КТ),

пазітронная эмісійная тамаграфія (ПЭТ), стадыраванне, прагназаванне, ацэнка

эфектыўнасці лячэння, дозы апраменьвання.

Мэта даследавання: павысіць эфектыўнасць стадыравання,

прагназавання і ацэнкі эфектыўнасці лячэння лімфомы на аснове

выкарыстання новага нерадыяцыйнага метаду прамянёвай дыягностыкі –

дыфузійна-ўзважанай магнітна-рэзананснай тамаграфіі ўсяго цела.

Матэрыял і метады даследавання: у даследаванне ўключаны 461

пацыент: у 92 адносна здаровых асоб вызначылі МРТ-ДУД характарыстыкі

нармальных лімфавузлоў (ЛВ), у 319 пацыентаў з лімфомай – дыягнастычную

эфектыўнасць МРТ-ДУД усяго цела, у 100 пацыентаў з лімфомай – дозы

апраменьвання пры КТ і ПЭТ/КТ.

Атрыманыя вынікі і іх навізна: прапанаваны эфектыўныя крытэры

МРТ-ДУД дыягностыкі параження ЛВ і касцявога мозгу (КМ) пры лімфоме.

На аснове МРТ-ДУД усяго цела распрацаваны новыя: 1) алгарытм

дыягностыкі паражэння КМ – дакладнасць 100%, колькасць біяпсій зніжаецца

на 73%; 2) нерадыяцыйны алгарытм стадыравання лімфомы – дакладнасць

устанаўлення стадыі 98,1% у параўнанні з 75,9% пры КТ і 94,3% алгарытму на

аснове КТ; 3) алгарытм стадыравання на аснове МРТ-ДУД і ПЭТ/КТ, які

значна зніжае апрамяненне пацыента – дакладнасць 94,6% у параўнанні з

92,4% алгарытму на аснове ПЭТ/КТ; 4) 5-узроўневая шкала інтэрпрэтацыі

МРТ-ДУД пасля лячэння (Мінская шкала), якая не саступае па эфектыўнасці

шкале Давіль пры ПЭТ/КТ (р=0,10). Колькасныя паказчыкі МРТ-ДУД,

атрыманыя да пачатку, пасля 1-га і 2-га курсаў хіміятэрапіі, прагназуюць

ступень рэгрэсіі лимфомы пасля завяршэння хіміятэрапіі і выжывальнасць

пацыентаў. У выніку неаднаразовых КТ і ПЭТ/КТ даследаванняў пацыенты з

лімфомай назапашваюць высокую дозу апраменьвання, якая можа перавысіць

100 мЗв на працягу года.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі работы ўкаранёны ў практыку

ўстаноў аховы здароўя Рэспублікі Беларусь, навучальны працэс кафедр

прамянёвай дыягностыкі і анкалогіі БелМАПА.

Галіна прымянення: прамянёвая дыягностыка, анкалогія, сістэма

вышэйшай адукацыі.
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РЕЗЮМЕ

Хоружик Сергей Анатольевич

Диффузионно-взвешенная магнитно-резонансная томография всего тела

при лимфоме: стадирование, прогнозирование, оценка эффективности

лечения

Ключевые слова: лимфома, магнитно-резонансная томография (МРТ),

диффузионно-взвешенное исследование (ДВИ), компьютерная томография

(КТ), позитронная эмиссионная томография (ПЭТ), стадирование,

прогнозирование, оценка эффективности лечения, дозы облучения.

Цель исследования: повысить эффективность стадирования,

прогнозирования и оценки эффективности лечения лимфомы на основе

использования нового нерадиационного метода лучевой диагностики –

диффузионно-взвешенной магнитно-резонансной томографии всего тела.

Материал и методы исследования: в исследование включены

461 пациент: у 92 относительно здоровых лиц определили МРТ-ДВИ

характеристики нормальных лимфоузлов (ЛУ), у 319 пациентов с лимфомой –

диагностическую эффективность МРТ-ДВИ всего тела, у 100 пациентов с

лимфомой – дозы облучения при КТ и ПЭТ/КТ.

Полученные результаты и их новизна: предложены эффективные

критерии МРТ-ДВИ диагностики поражения ЛУ и костного мозга (КМ) при

лимфоме. На основе МРТ-ДВИ всего тела разработаны новые: 1) алгоритм

диагностики поражения КМ – точность 100%, количество биопсий снижается

на 73%; 2) нерадиационный алгоритм стадирования лимфомы – точность

установления стадии 98,1% по сравнению с 75,9% при КТ и 94,3% алгоритма

на основе КТ; 3) алгоритм стадирования на основе МРТ-ДВИ и ПЭТ/КТ,

значительно снижающий облучение пациента – точность 94,6% по сравнению

с 92,4% алгоритма на основе ПЭТ/КТ; 4) 5-уровневая шкала интерпретации

МРТ-ДВИ после лечения (Минская шкала), не уступающая по эффективности

шкале Довиль при ПЭТ/КТ (р=0,10). Количественные показатели МРТ-ДВИ,

полученные до начала, после 1-го и 2-го курсов химиотерапии, прогнозируют

степень регрессии лимфомы после завершения химиотерапии и выживаемость

пациентов. В результате неоднократных КТ и ПЭТ/КТ исследований пациенты

с лимфомой накапливают высокую дозу облучения, которая может превысить

100 мЗв в течение года.

Рекомендации по использованию: результаты работы внедрены в

практику учреждений здравоохранения Республики Беларусь, учебный

процесс кафедр лучевой диагностики и онкологии БелМАПО.

Область применения: лучевая диагностика, онкология, система

высшего образования.
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SUMMARY

Kharuzhyk Siarhei Anatoljevich

Whole-body diffusion-weighted magnetic resonance imaging in lymphoma:

staging, prognosis, and evaluation of treatment efficacy

Key words: lymphoma, magnetic resonance imaging (MRI), diffusion-

weighted imaging (DWI), computed tomography (CT), positron emission

tomography (PET), staging, prognosis, assessment of treatment effectiveness,

radiation doses.

Purpose: to improve the efficiency of staging, prognosis and evaluation of

the effectiveness of treatment of lymphoma based on the use of a new non-

irradiative method of radiological diagnostics – whole body diffusion-weighted

magnetic resonance imaging.

Material and methods: 461 patients were included in the study: in

92 relatively healthy individuals, MRI-DWI characteristics of normal lymph nodes

(LN) were determined, in 319 patients with lymphoma – the diagnostic effectiveness

of whole body MRI-DWI was determined, in 100 patients with lymphoma –

radiation doses from CT and PET/CT.

Results and their novelty: efficient criteria for MRI-DWI diagnosis of LN

and bone marrow (BM) involvement in lymphoma were proposed. Based on whole

body MRI-DWI, new ones have been developed: 1) an algorithm for diagnosing BM

lesions – 100% accuracy, the number of biopsies is reduced by 73%; 2) non-

irradiative algorithm for lymphoma staging – staging accuracy of 98.1% compared

to 75.9% for CT and 94.3% for the CT-based algorithm; 3) staging algorithm based

on MRI-DWI and PET/CT, significantly reducing patient radiation exposure –

accuracy of 94.6% compared to 92.4% of the algorithm based on PET/CT; 4) 5-level

scale for interpretation of MRI-DWI after treatment (Minsk scale) which is not

inferior in effectiveness to the Deauville scale for PET/CT (p=0.10). Quantitative

MRI-DWI parameters obtained before and after the 1st and 2nd courses of

chemotherapy predict the degree of lymphoma regression after completion of

chemotherapy and patient survival. As a result of repeated CT and PET/CT

examinations, patients with lymphoma accumulate a high radiation dose, which can

exceed 100 mSv over the course of a year.

Degree of use: the results of the work have been introduced into the practice

of healthcare institutions of the Republic of Belarus, the educational process of the

departments of radiation diagnostics and oncology at Belarusian Medical Academy

of Postgraduate Education.

Field of application: diagnostic imaging, oncology, higher education system.
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