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Соответствие диссертации специальностям и отрасли науки, по которой
она представлена к защите

Диссертация Хоружика Сергея Анатольевича на тему «Диффузионно­
взвешенная магнитно-резонансная томография всего тела при лимфоме:
стадирование, прогнозирование, оценка эффективности лечения» на
соискание ученой степени доктора медицинских наук, полностью советует
шифру специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия и
отрасли «Медицинские науки».

Она посвящена решению крайне важной научной и практической
проблемы, связанной с поиском новых подходов к диагностике и
стадированию лимфом (ходжкинской и неходжкинской лимфом (ЛХ и НХЛ),
улучшению оценки прогноза заболевания и эффективности лечения,
снижению лучевой нагрузки на пациентов с лимфомами.

При выполнении диссертационного исследования соискателем был
получен большой объем новых научных данных, разработаны новые
подходы к диагностике и стадированию лимфом с помощью диффузионно­
взвешенной (ДВИ) МРТ всего тела, проведено детальное сравнение ее
диагностических параметров с данными ПЭТ-КТ с ФДГ. Автором была
предложена новая шкала а оценки эффективности лечения лимфом на
основании данных МРТ, изучены количественные параметры ДВИ МРТ,
применимые к диагностике этой группы заболеваний.

Актуальность темы диссертации

Тема работы является высоко актуальна и важна для здравоохранения.
Стадирование и оценка лечения ЛХ и НХЛ с помощью ПЭТ-КТ связаны с
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высокой лучевой нагрузкой на пациентов, требует дорогостоящего
оборудования, доступ к которому бывает ограниченным. Имелись работы о
некоторых диагностических преимуществах ДВИ МРТ перед ПЭТ-КТ и КТ ,
в них описывались возможности применения ДВИ МРТ для стадирования
лимфом, но данные этих исследовании носили разрозненный характер.
Данные по количественному анализу параметров ДВИ МРТ были
противоречивыми и неполными, что орнаничивает применение этого метода у
пациентов с лимфомами.

Частичная или полная замена КТ и ПЭТ-КТ на МРТ, не связанную с
лучевой нагрузкой, может существенно улучшить стадирование и лечение
лимфом.

Соответственно, тема диссертационной работы С.А.Хоружика ,
сформулированные в ней цели и задачи высокоактуальны для лучевой
диагностики и онкологии.

Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и научных
положений, выносимых на защиту

Степень научной новизны результатов и положений, выносимых на
защиту, высокая.

Работа представляет собой многоплановое исследование, объединенное
единой значимой целю. По всем параметрам, диссертационное исследование
позволило решить все поставленные задачи, получить важную новую
информацию. С.А.Хоружиком была предложена новая шкала ответа лимфом
на лечение по данным МРТ («Минская шкала)», даны научно обоснованные
рекомендации по методике проведения ДФИ МРТ и анализу ее данных.
Автором была доказана зависимость значений измеряемого коэффициента
диффузии (ИКД) пораженных ЛУ от анатомической локализации,
морфологического варианта лимфомы и технических параметров
сканирования Автором впервые оценена лучевая нагрузка на пациентов с
лимфомами в Республике Беларусь, показана возможность существенного
снижения лучевой нагрузки на пациентов с лимфомами при применении
разработанной им методики ДВИ МРТ всего тела.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Автор провел целый ряд тщательно спланированных исследований на
большой группе пациентов,, в которых научно доказал высокую
диагностическую эффективность ДВИ МРТ всего тела при лимфомах,
показал, что она не уступает (а для отдельных органов и систем - превосходит)
ПЭТ-КТ с ФДГ, которая считается «золотым стандартом» при обследовании
таких пациентов.

Обоснованность результатов вытекает из тщательного планирования и
выполнения работы, правильных методах сбора и анализа данных, научно
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обоснованном подходе к формированию выводов и практических
рекомендаций.

Достоверность и научная новизна исследования, полученных
результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в

диссертации

Представленная работа основана на данных обследования пациентов
со. Собранный материал и его анализ подробно и логично отражены в тексте
работы. Интерпретация и обсуждение результатов выполнены на основании
отечественных и зарубежных работ. Выводы и практические рекомендации
соответствуют поставленной цели и задачам.

Выбранные автором цели и задачи исследования, применение
современных лучковых методов, большой объем исследовании, наблюдение
за пациентами в динамике в ходе лечения, использование современных,
статистических методик обеспечило высокую достоверность и обоснованной
полученных результатов и выводов.

На основании этих фактов можно констатировать, что результаты
проведенного диссертационного исследования С.А.Хоружика достоверны,
полученные выводы и практические рекомендации обоснованы и обладают
высокой степенью доказательности.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость
результатов диссертационного исследования с указанием рекомендаций

по их использованию

Работа С.А.Хоружика имеет высокую научную, практическую,
экономическую и социальную значимость. Представленные в
диссертационном исследовании материалы свидетельствуют о том, что
разработана новая научная концепция диагностики и стадирования лимфом.
Более того, автором показана возможность существенного снижения лучевой
нагрузке на пациентов с лимфомами в случае вндрения предложенной им
модели. Кроме того, доступность МРТ выше, чем ПЭТ-КТ. Применение ДВИ
МРТ всего тела при лимфомах требует тщательного соблюдения методики
исследования и глубокого анализа его результатов, и результаты диссертации
дают точные описания путей и методов достижения этих целей.

Без сомнения, внедрение результатов этой работы в практику позволит
существенно улучшить диагностику и стадирование лимфом при
благоприятных социальных и экономических результатах.

Значение работы С.А.Хоружика не ограничивается границами
Республики Беларусь, ее результаты будут использоваться и в других
странах.

Представление результатов диссертации в научной печати
Данные исследования очень хорошо и полноценно представлены в

научной печати. По теме диссертационного исследования опубликованы 76
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научных работ, среди них - 1 глава в книге, 26 статей в рецензируемых
научных журналах (в том числе 2 - в высокорейтинговых журналах
Европейского союза, 8 - в РФ, 1 — на Украине), 40 материалов конференций
и тезисов докладов (в том числе 14 в странах СНГ, 9 в странах Европейского
союза, США, Южной Корее, Индии), были получены 2 патента на
изобретение.

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК

Диссертационная работа Диссертация Хоружика Сергея Анатольевича
на тему «Диффузионно-взвешенная магнитно-резонансная томография всего
тела при лимфоме: стадирование, прогнозирование, оценка эффективности
лечения» на соискание ученой степени доктора медицинских наук, советует
шифру специальности 14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия и
отрасли «Медицинские науки» оформлена в полном соответствии с
требованиями ВАК (пункты 19, 20 «Положения о присуждении ученых
степеней и присвоении ученых званий в РБ»).

Диссертация изложена на 290 страницах, традиционно состоит из
введения, общей характеристики работы, обзора литературы, материала и
методов исследования, результатов собственных исследований, изложенных в
шести главах, заключения и списка использованных источников, содержащего
410 литературных источников, списка из 76 публикаций соискателя. Работа
очень хорошо и полноценно иллюстрирована, она содержит
94 таблицы, 73 рисунка.

Каждый из разделов диссертации изложен в соответствии п с
положением ВАК, полностью соответствует своим целям.

Автор опирался на актуальные литературные источники, применял
полноценные современные методы статистического анализа. Каждая глава
завершается краткими выводами, обобщающими изложенный материал.

Заключение представлено в виде основных научных результатов и
обоснованных рекомендаций по практическому использованию.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертационной
работы, он в краткой форме отражает всю главную информацию о работе, ее
результаты, основные положения, выносимые на защиту, выводы и
практические рекомендации.

Диссертация изложена четким и понятным профессиональным языком,
не содержит ошибок и опечаток.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени, на
которую он претендует

Анализ диссертационной работы С.А.Хоружика показывает, что он
является высококвалифицированным специалистом международного уровня,
который обладает глубокими значениями в области лучевой диагностики,
способен хорошо планировать сложные научные исследования, полноценно
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их выполнять, тщательно проводить анализ полученных результатов и
правильно и объективно формулировать выводы и практические
рекомендации.

С.А.Хоружик выполнил квалификационную научную работу на очень
высоком профессиональном уровне. Число и содержание опубликованных в
научной печати работ и множество докладов по теме диссертации
свидетельствует о высокой компетенции соискателя и его личном вкладе в
это исследование.

Автор внедрил результатов работы в практическое здравоохранение и
учебный процесс, им получены 2 патента. .

Все это говорит о том, что научная квалификация С.А.Хоружика
соответствует искомой степени доктора медицинских наук по специальности
14.01.13 - лучевая диагностика, лучевая терапия.

Замечаний по содержанию диссертационной работы нет.
Есть единичные вопросы и комментарию к автору по теме исследования:
- В чем роль УЗИ селезенки (рекомендуется автором как часть комплексного
алгоритма стадирования лимфом) в случае применения МРТ, которая
позволят оценивать ее размер и объем ?
- Почему автор рекомендует использовать в качествен критерия
спленомегалии кранио-каудальнвыцй размер органа (13 мм) а не
селезеночный индекс или ее объем?
- В рекомендациях по практическому применению результатов исследования
автор рекомендует основные паромеры ДВИ МРТ- в частности, указывается,
что b-фактор должен быть равен 800 с/мм2. Может ли b-фактор при ДВИ
быть другим (например, более высоким ?).

Оценка содержания работы
По структуре, изложению и оформлению материала, работа Хоружика

Сергея Анатольевича, полностью соответствует общим требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
медицинских наук.

Работа изложена на 290 страницах, состоит из введения, общей
характеристики работы, обзора литературы, материала и методов
исследования, результатов собственных исследований, изложенных в шести
главах, заключения и списка использованных источников, содержащего
410 литературных источников, списка из 76 публикаций соискателя. Работа
очень хорошо и полноценно иллюстрирована, она содержит
94 таблицы, 73 рисунка.

Во введение автор обосновывает актуальность темы, цели и задач
исследования, основных положений, выносимых на защиту, и научной
новизны с практической значимостью исследования.

Обзор литературы дает полное представление о современных подходах
к лучевой диагностике лимфом, их стадированию и оценке лечения, автор
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указывает на нерешенные вопросы в этой области. В обзоре рассматриваются
все наиболее важные работы по этой теме. .

В главе, характеризующей материалы и методы исследования,
детально сформулированы критерии включения пациентов, описаны группы
пациентов. Детально описана методика ДВИ МРТ, ПЭТ-КТ всего тела и
других методов, применявшихся в работе. .

Результаты собственного исследования подробно представлены в 6
главах. Существенно, что в конце каждой главы автор делает промежуточные
выводы.

В завершении автор обсуждает основные полученные результаты и
сопоставляет с литературными данными.

Работа завершается выводами и. практическими рекомендациями.
Основные положения диссертации полностью отражены в печатных

работах.

Заключение

Таким образом, диссертация Хоружика Сергея Анатольевича на тему
«Диффузионно-взвешенная магнитно-резонансная томография всего тела при
лимфоме: стадирование, прогнозирование, оценка эффективности лечения» на
соискание ученой степени доктора медицинских наук является научно­
квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи -
оценка возможности магнитно-резонансной томография всего тела как
универсального метода стадирования лимфом, оценки лечения и прогноза
течения заболевания,

Диссертация полностью соответствует требованиям п.п.20-21
Положения о присуждении ученых степеней и присвоении ученых званий
(Указ Президента Республики Беларусь от 17.11.2004 г. № 560 в редакции
указа Президента Республики Беларусь 22.06.2022 г. № 190), предъявляемых
к докторским диссертациям.

Ученая степень доктора медицинских наук по специальности 14.01.13 -
лучевая диагностика, лучевая терапия может быть присуждена Хоружику
Сергею Анатольевичу за:

- Разработку и оценку диагностической и прогностической значимости
ДВИ МРТ всего тела в сравнении с ПЭТ-КТ и КТ.

- Создание критериев МРТ-ДВИ диагностики поражения лимфоузлов и
костного мозга при лимфомах.

- Создание алгоритмов диагностики поражения костного мозга и других
органов с помощью ДВИ МРТ.
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- Разработку новых подходов стадирования лимфом и оценку
эффективности их лечения на основании ДВИ- МРТ.

- Создание новой 5-уровневой шкалы интерпретации MPT-ДВИ после
лечения (Минская шкала).

- Оценку суммарное лучевой нагрузки на пациентов с лимфомами и
разработку подходов к ее снижению.

Официальный оппонент:
Руководитель отдела лучевой диагностики
УК МНОЙ МГУ имени М.В. Ломоносова,
заведующий кафедрой лучевой диагностики
и лучевой терапии МГУ имени М.В. Ломоносова
доктор медицинских наук, профессор Синицын В.Е.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Синицына В.Е. «заверяю».
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МНОЙ УК МНОЙ МГУ имени М.В.
доктор медицинских наук

« »

Орлова Я.А.

2025г.

реждение высшего образованияФедеральное государственное бюджетное
«Московский государственный университет имё^М^лЛб%0^сова>> обособленное подразделение
Медицинский научно-образовательный институт ^ Р У :';;(:̂ ниверситетская клиника МГУ) (МНОЙ
МГУ (УК МГУ))
119991, г. Москва, Ленинские горы д. 1.
Т ел.+7 (495) 531 27 70;
email: info@mc.msu.ru

7

mailto:info@mc.msu.ru